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Drejtuar Bashkisë Tiranë. 

Anëtarëve të Këshillit Bashkia Tiranë  

Për dijeni; të gjitha mediave dhe opinionit publik. 

 

Koalicioni Shqiptar Pro Familjes Dhe Jetës i paraqet sot Këshillit të Bashkisë Tiranë, këtë 
material të shkurtër i cili paraqet pyetje kritike dhe propozime konkrete për Planin 
Strategjik 2025-2027 të Bashkisë Tiranë. 

 

Pasi kemi shqyrtuar Planin Social 2025–2027 të Bashkisë Tiranë me trishtim evidentojmë 
se ky plan paraqet ngjyrime të theksuara të imperializmit kulturor dhe ideologjisë  
progresiste (si LGBTI tek fëmijët), ndërsa dështimet praktike i ka të dukshme tek 
mungesa e përkujdesjes efikase për jetimët, të moshuarit, personat me aftësi të kufizuara 
dhe familjet e mëdha. Ekonomikisht, plani nuk jep zgjidhje për të nxjerrë njerëzit dhe 
familjet nga varfëria, vetëm sa i mban me frymë gjallë. Strukturalisht, ai mbështetet në 
paterica të huaja, duke rrezikuar identitetin kulturor vendas dhe qëndrueshmërinë e 
politikave sociale lokale dhe kombëtare. 

Më poshtë, për t’u adresuar këto probleme në komisionin e konsultimit publik, Koalicioni 
Shqiptar Pro Familjes Dhe Jetës paraqet një listë pyetjesh kritike dhe sugjerime konkrete 
për transformimin pozitiv të planit strategjik të Bashkisë Tiranë 2025-2027. 

10 Pyetje Kritike drejtuar Bashkisë Tiranë. 
1. Pse plani fokusohet në trajnimin e stafit mbi temat LGBTI tek fëmijët, kur 

problemet kryesore të fëmijëve tanë janë abuzimi, braktisja, varfëria dhe mungesa 
e kujdesit prindëror? Çfarë evidence apo nevoje konkrete lokale justifikon këtë 
prioritet? 

2. A ka Bashkia Tiranë ndonjë studim që tregon se fëmijët e Tiranës po 
diskriminohen për orientimin seksual apo identitetin gjinor, që të duhet të 
ndërmarrë fushata dhe politika anti-diskriminim LGBTI+? Apo kjo po bëhet vetëm 
sepse “duket mirë” për donatorët? 

3. Si e justifikon Bashkia mospërfshirjen e masave të reja për jetimët dhe fëmijët 
pa përkrahje? P.sh. pse plani nuk parasheh fonde për jetimore të reja apo rritje të 
kapaciteteve kujdestare, kur dihet se ende dhjetëra fëmijë mbeten në institucione? 

4. Çfarë buxheti konkret ka planifikuar Bashkia për të moshuarit e vetmuar? A 
do të zëvendësojë Bashkia projektin e huaj “Home Care” kur ai të përfundojë? Apo 
të moshuarit do mbeten pa shërbim? Si justifikohet që vetëm 375 të moshuar morën 
shërbime ditore vitin e fundit, nga mbi 70 mijë të moshuar? 



5. Pse të verbrit dhe personat me aftësi ndryshe nuk përfitojnë asnjë shërbim 
shtesë nga Bashkia? Nuk ka asnjë program për teknologji ndihmëse, qendra 
trajnimi apo masa lehtësuese infrastrukturore në plan. Si do ta justifikoni këtë 
neglizhencë, ndërkohë që në Tiranë ka mbi 1,800 të verbër dhe qindra paraplegjikë? 

6. Si e adreson ky plan faktin që Ndihma Ekonomike është e pamjaftueshme? Ju 
vetë pranoni që pagesat e NE mbulojnë vetëm 14–33% të nevojave bazë të familjeve. 
Pse nuk propozoni rritje të kontributit vendor ose reformim të skemës që këto 
familje të mos mbeten përjetë në varfëri? 

7. A nuk është paradoksale që plani quhet “Askush të mos mbetet pas”, por 
familjet me shumë fëmijë praktikisht po lihen pas? Çfarë iniciative konkrete ka 
plani për të nxitur dhe mbështetur familjet me 3 e më shumë fëmijë (p.sh. ulje 
taksash, prioritet në strehim, subvencion ushqimesh, etj.)? Në mungesë të këtyre, si 
e justifikoni përdorimin e sloganeve boshe? 

8. Çfarë roli kanë donatorët e huaj në përcaktimin e përparësive të këtij plani? 
A mund të na garantoni se asnjë fond nga OJF-të partnere nuk do të përdoret për 
agjendë ideologjike (p.sh. promovim të identiteteve gjinore fluid tek të rinjtë, 
shumësinë e gjinive, transgjinorizmin…) që bie ndesh me vlerat e komunitetit tonë? 
Si sigurohet sovraniteti vendimmarrës i Bashkisë në këtë partneritet? 

9. Pse Bashkia nuk ka eksploruar partneritetin me komunitetet fetare, shoqatat 
patriotike apo bizneset vendase për çështjet sociale, por i është dorëzuar 
kryesisht OJF-ve ndërkombëtare? A nuk mendoni se përfshirja e aktorëve vendas pa 
agjenda të huaja do të rriste besueshmërinë dhe efikasitetin e planit? 

10. Si do të matet suksesi i këtij plani realisht? A ka tregues të qartë (p.sh. sa familje 
do dalin nga varfëria, sa jetimë do sistemohen në familje, sa të moshuar do marrin 
shërbim) apo do mjaftoheni me numrin e trajnimeve dhe fushatave të kryera? Çfarë 
llogaridhënie do të jepet pas 3 vitesh nëse këto rezultate nuk arrihen? 

10 Sugjerime për transformimin pozitiv të Planit Social të Bashkisë 
Tiranë 2025-2027 

1. Rishikimi i menjëhershëm i komponentit LGBTI në plan: Heqja nga përdorimi i 
gjuhës zyrtare të Bashkisë Tiranë termat gjenderizues dhe sterotipizues si, “Fëmijë 
LGBT”. Heqja e trajnimeve ideologjike për stafin mbi “çështjet LGBTI te fëmijët” dhe 
rialokimi i burimeve drejt trajnimeve për çështje reale si parandalimi i abuzimit 
ndaj fëmijëve, mbrojtja nga droga, edukimi familjar dhe patriotik. Fëmijët kanë 
nevojë për mbështetje konkrete, jo për eksperimente sociale. 

2. Vendosja e Jetimëve (fëmijëve pa prind, fëmijëve që rriten nga një prind i 
vetëm, apo jetimëve socialë, në Qendër të Vëmendjes: Krijimi i një programi të 
veçantë bashkiak për fëmijët pa prindër. Kjo mund të përfshijë: bursë mujore 
për çdo fëmijë jetim (mbi atë që jep shteti), strehim të garantuar për ta deri në 
moshë madhore, shërbim psikologjik dhe mbështetje edukimi. Bashkia të marrë 
përgjegjësinë e vet për këta fëmijë duke mos u mbështetur vetëm te OJF-të. 

3. Nxitja e Familjeve Kujdestare dhe Birësimeve Vendase: Hartimi i fushatave 
lokale pro-birësimit dhe krijimi i lehtësirave (p.sh. përparësi në punësim 
shtetëror, ulje taksash lokale) për familjet që marrin në kujdestari fëmijë jetimë. Në 
vend që të presim 27 takime sensibilizuese pa rezultat, Bashkia të ofrojë stimuj të 
prekshëm që familjet e rregullta të hapin dyert për fëmijët pa prindër. 

4. Mbështetje e Shtuar për Pensionistët: Rritja e buxhetit lokal për të moshuarit 
duke krijuar një “Pako Dinjiteti” për pensionistët me të ardhura nën një prag të 
caktuar. Kjo pako mund të jetë pagesë shtesë mujore, ose subvencion për ilaçe, ose 
pagesa e faturës së dritave gjatë dimrit. Gjithashtu, hapja e më shumë qendrave 
ditore në çdo lagje të madhe, në mënyrë që qindra e mijëra të moshuar të përfitojnë 
shërbime, jo vetëm 300–400 vetë. 

5. Programe Speciale për të Verbërit dhe Personat me Aftësi Ndryshe: Zbatimi i 
një programi “Tirana e Aksesueshme” – investime në sinjalistikë zanore në rrugë 
për të verbërit, rampa kudo për karriget me rrota, ashensorë në institucionet 
publike dhe pallate. Krijimi i një Qendre Rehabilitimi moderne në Tiranë ku 



ofrohen terapitë që sot vetëm OJF-të i ofrojnë me projekte (psh. logopedi, 
fizioterapi) – financuar nga Bashkia direkt për të garantuar vazhdimësinë. 

6. Mbështetje për Familjet me Shumë Fëmijë: Inicimi i një skeme stimuluese pro-
familjes së madhe. Për shembull, për familjet me 4 e më shumë fëmijë mund të 
ofrohet një pagesë direkte mujore shtesë (përtej Ndihmës Ekonomike), ose falja e 
taksave vendore (taksa e banesës, tarifa pastrimi, etj.), ose dhënia falas e një sasi 
ushqimesh bazë çdo muaj. Mesazhi duhet të jetë i qartë: Tirana i vlerëson dhe i 
ndihmon familjet që rrisin shumë fëmijë, pasi ato janë e ardhmja e kombit. 

7. Reformimi i Skemave të Ndihmës – “Ndihmë me Qëllim Daljen”: Kalimi gradual 
nga kultura e thjeshtë e asistencës në kulturën e aktivizimit. Kjo nënkupton që 
Bashkia, në bashkëpunim me bizneset lokale, të ofrojë punë me kohë të pjesshme 
për anëtarët e familjeve në ndihmë ekonomike (pastrim lagjesh, gjelbërim, 
mirëmbajtje, shërbime komunitare) kundrejt pagesës shtesë. Kjo i mban aftësitë 
e tyre aktive dhe i jep qytetit vlerë. Ndihma ekonomike nuk duhet të jetë rrugë 
njëkahëshe pa dalje; duhet shoqëruar me perspektivë punësimi ose kualifikimi. 

8. Shkëputje nga Varësia ndaj Donatorëve: Hartimi i një plani për financim të 
brendshëm të shërbimeve sociale vit pas viti. Bashkia duhet të planifikojë që çdo 
shërbim jetik (p.sh. qendrat për PAK, shtëpitë e të moshuarve, etj.) të ketë financim 
bazë në rritje nga buxheti i saj, pavarësisht fondeve të huaja. Donacionet t’i përdorë 
vetëm si shtesë për risi, jo si ventil oksigjeni. Kjo siguron që asnjë shërbim të mos 
mbyllet kur ikën donatori. 

9. Filtrimi i Partneriteteve me OJF: Vendosja e kriterit të sovranitetit kulturor në 
zgjedhjen e OJF-ve partnere. Bashkia duhet të bashkëpunojë me ata partnerë 
(vendas ose të huaj) që respektojnë vlerat tona kombëtare dhe familjare. Çdo 
projekt që tenton të importojë agjenda kontroverse (p.sh. edukim seksual liberal 
për fëmijët, promovim i identiteteve gjinore jo tradicionale, etj.) të mos marrë 
miratim automatik. Përkundrazi, të inkurajohen OJF-të që merren me çështje 
konkrete si strehimi, ushqimi, arsimi profesional. 

10. Transparencë dhe Llogaridhënie Publike: Përmirësimi i formatit të planit duke 
shtuar për çdo objektiv tregues konkretë dhe publikimi i progres-raporteve vjetore 
që tregojnë çfarë u arrit. Kjo e bën planin dokument llogaridhënës, jo thjesht 
deklarativ. Për shembull: në fund të 2027, Bashkia të raportojë sa familje dolën 
nga ndihma ekonomike falë masave të saj, sa jetimë u sistemuan në familje, sa 
të moshuar shtesë morën shërbime etj. Këto rezultate pastaj t’i bëjë publike dhe 
t’i diskutojë hapur në Këshillin Bashkiak me të gjitha palët. Vetëm duke matur dhe 
nxjerrë mësime, politikat sociale do të përmirësohen me të vërtetë. 

Këto propozime nga Koalicioni Shqiptar Pro Familjes Dhe Jetës synojnë  kthimin te 
themelet: familja, jeta, dinjiteti i njeriut në nevojë dhe përgjegjësia individuale e kolektive. 
Plani Strategjik i Bashkisë Tiranë 2025-2027 fokusohet tek elementët ideologjikë të 
imperializmit kulturor, uokizmit dhe gjenderizimit të fëmijëve, në fakt duhet të trajtojë në 
mënyrë të drejtpërdrejtë nevojat e prekshme të qytetarëve. Bashkia Tiranë mund të 
ndërtojë një politikë sociale të qëndrueshme, humane dhe në përputhje me vlerat 
shqiptare. Ky është qëllimi ynë dhe për këtë do të vazhdojmë të ngremë zërin në çdo forum 
publik e institucional.  

Lutemi që ky material të konsiderohet me seriozitet nga çdo anëtar i këshillit të Bashkisë 
Tiranë dhe propozimet tona të reflektohen në vendimet që do të merren. 

 

Miqësisht! 

Koalicioni Shqiptar Pro Familjes Dhe Jetës 

 

 


